Brande observat hunc Salem biterreum omni tempore peregrinis cum urina in contactum devenientibus se adponere: uti instrumentis urinam e vesica deplentibus (forma crystallorum regularium), peregrinis in vesica urinaria formatis, aut ad eam delatis, quae tunc nucleum sistunt originarium calculae vesicalis. Fourcroy et Vauquelin opinionis erant depositionem hanc seu pulveris, seu crystallorum, vera incrustantium, originem trahere ex urina fermentatioris seu putredinis (in vesica) initium subintrante. Etsi assertum in dubium trahi possit, id tamen ultra dubitationis aleam eminet, Phosphatem hunc biterreum ex urina jam missa, sub decompositionis stadio primo, copiose secedere. — Aqua suscipitur quantitate parca; facile solvitur acidis: acetico, nitrico, muriatico; imo sulfurico excessivo pro parte. Non solvitur Alcalibus.

Phosphas hic rarissime purrus est: Brande, qui 150 calculos vesicae investigavit, solum duos observavit: superficie crystallina, fractura sublamellosa. Idem observavit Henry, qui tamen in collectione Whitei vesicalem calculum reperit in 100 partibus ultra 90 Phosphatis Ammoniae et Magnesiae continentem. Idem observator proportionem Phosphatum terreorum (tam Phosphatis Calcariæ, quam Phosphatis Ammoniae et Magnesiae) inter 100 calculos invenit esse solum 11,86.

§. 10. *Oxalis Calcariæ*. (Der Maulbeerbläsenstein) superficiem habet profunde fuscum, in rubellum, declinantem; rarius est dilute fucus, tuneque simul texturæ crystallinae, superficie octaedris depressis exasperata. Gravitas est 1, 4 ad 1, 98: densitatis ac duritiei communiter ejusdem, quae ebori est. Serra scissus evolvit odorem seminis humani. —

Sub tubo ferruminatorio primum evolvit odorem uri-

nosum colorisque fit profundioris, demum laetioris. Incandescentia rubra relinquit residuum cum acido nitrico effervescentis (carbonatem Calcariae); incandescentia vero fortiore protractiore relinquit calcariam causticam, quae cum aqua sistit phoenomenon extinctionis, et pigmenta vegetabilia mutat alcali fortis instar (Phosphas Calcariae tale residuum non sistit.)

Non solvitur alcalibus, difficulter et tardissime acidis (uti muriatico)

Si oxalas Calcariae post secessum e renibus immediate excernitur, coloris griseo fusi exhibet globulos cohaerentes, superficie interdum adeo laevis, ut cannabis sativae semina aemulentur. — Praeter oxalatem Calcariae semper alias quoque vehit partes: Phosphatem Calcariae, acidum lithicum, et substantiam animalem, profundius tinctam (probabiliter sanguinem effusum). E 100 calculis vesicalibus 5, 89 sunt oxalates Calcariae; e 100 nucleum talem tenent 9, ad observata Henry. Saepius oriuntur in aetate infantili.

§. 11. *Calculus urinarius fusibilis* Marceti. (Calcul fusible Gallorum schmelzbarer Blasenstein) Est Phosphas uterque unitus, seu Phosphas Calcariae et Phosphas Magnesiae ammoniatus, cum vel sine acido urico, quod communiter nucleum constituit. Formam praesert Cretae, colorem album saepe texturam lamellosam, tuncque intus splendicat a crystallis admixtis Phosphatis Calcariae Ammoniati. Gravitates specif. 1, 14 ad 1, 47. Sub tubo ferruminatorio de-nigratur, relicto residuo voluminoso: cinis tenet Phosphatem Calcariae, Phosphatem Magnesiae.

Non solvitur aqua, non alcalibus, verum acidis seriatim adhibitis decomponitur. Alcalia addita expellunt Ammonium, suscipiuntque acidum uricum (quod relictum addito acido nitrico et vaporibus admissis Ammoniae suos pandit characteres): residuum ab alcalibus intactum est Phosphas Calcariae atque Magnesiae. — Acetum destillatum leni calore adjutum suscipit Phosphatem Magnesiae ammoniatum non Phosphatem Calcariae, hic dein solvitur acido muriatico diluto. — Solubilis est acido muriatico et nitrico dilutis.

Henry in collectione Whitei calculum invenit, qui 20 Phosphatis Calcariae, 60 Phosphatis Magnesiae ammoniati, 10 acidi lithici, 10 partium animalium tenet (nucleum ejus

constituit fragmentum candelulae: Bougie). Idem casum refert hominis post vomitus repetitos evacuantis urinam lactis instar turbidam, e qua copiosus separabatur pulvis ex anatica fere utriusque Salis proportione compositus. Aeger tunc sine emaciatione, adeoque musculorum defectu intra breve periodum a pondere 188 librarum defecit ad libras 100: ossa adeoque defecisse supponi debet!

§. 12. *Calculus vesicalis stratos alternans.* (Der abwechselnde Blasenstein). Superficies ei est alba, cohaesio friabilis, si stratum exterius Phosphate Calcariae, aut sub-crystallina, si id Phosphate Magnesiae ammoniato compositum est. Sales hisaepē circa nucleum per strata alternant: saepissime sic formantur Phosphates ambo, dein Oxalas Calcariae cum Phosphatibus, dein idem cum acido urico, demum Phosphates cum oxalate et acido urico. Henry proportionem sequentem invenit calculorum, *generalim* uti 10 ad 25 seu 40: 100; in quibus alternat
 Acidum uricum cum Phosphatibus, uti 10:48 — 100: 20,83
 Oxalas Calcariae cum — — uti 10:116 — 100: 8, 6
 Oxalas Calcariae cum Ac. urico uti 10:170 — 100: 5, 8
 Oxalas Calcariae cum Ac. urico et Phosphatibus,
 uti 10:265 — 100: 3, 7.

§. 13. *Calculus vesicalis mixtus* variat habitu, hinc et constitutione. Est enim saepius occurrentis

a Acidum uricum cum Urate Natri, sub tubo ferruminatorio exhibens vitrum griseum, albendum vel opacum;

— — cum Urate Ammonii,

— — cum Urate Natri et Ammonii;

b — — cum Phosphate Calcariae et Phosphate Magnesiae Ammoniato;

c — — cum Oxalate Calcariae;

d Phosphas Calcariae cum Phosphate Magnesiae ammoniato,

e Oxalas Calcariae cum Phosphate Calcariae.

f Quadruplex: ex acido urico, oxalate Calcariae, Phosphate Calcariae, et Phosphate Magnesiae ammoniato stratosus.

g Adgregatus tandem ex acido urico, oxalate, Phosphatibus, insuper Urate Natri, Carbonate calcar. Ferrico, silica — forma, colore, et texture variis, magnae tamen duritiei.

Communior horum constat e mixto Acidi urici cum Phosphatis terreis, varia proportione, schistis alternantibus interdum adeo tenuibus, ut visus nihil heterogenei distingvere valeat. Taliū compositorum calculorum proportionem Henry expressit numeris 10: ad 235-100: 4, 25. Quadragesima calculorum per Fourcroy et Vauquelin investigatorum pars hujus erat constitutionis; cum autem hi investigaverint 500 calculos, hinc 100: 2,5.

§. 14. *Calculus siliceus* ustulatione relinquit cinerem infusibilem, subcoriaceum, qui Natro addito cum effervescentia sensim solvitur in globum griseum, aut parum pelluentem. Silica urolithis raro inest, (bis invenit Fourcroy) vel acido urico, vel Oxalati Calcariae juncta. Etiam in urina observavit Berzelius, ab alimentis et aqua assumta derivatam.

§. 15. *Calculus Oxydi cystici Wollastonii* habitum praesefert Phosphatis Magnesiae ammoniati, imo potius Lapidis calcarii magnesiati. Coloris est dilute fusci, fere in stramineum declinantis, splendoris proprii, sub scissione parumper tenax: frustula sunt semipeilucida; textus non schistosus, verum e crystallis intertextis. Crusta interdum Phosphas Calcariae. Pigmenta vegetabilium non mutat. — Solvitur tam Alcalibus quam Acidis, et unio utraque crystallisabilis est. Acido nitrico non rufatur; quo charactere negativo differt a calculis urolithicis. Ex acido nitrico precipitatur Alcohol. Non solvitur Aqua, Alcohol, Aethere. Calore leniabit in Carbonatē Ammoniae et Oleum, relicto residuo paucō Phosphatis Calcareae. — Sub tubo ferruminatorio se habet calculi urolithici instar: facile accensus ardet cum flamma coeruleo viridi, et absque fusione evolvit odorem intensum, propriumque acidum, ad eum Cyanei precedentem. Cinis tandem, non alcalescens, cum phosphorescentia momentanea collabitur in massam griseo albam.

Rarissimus omnium in proportione est 10:985, secundum Henry, (adeoque centum calculi urinarii vix ultra unum ex oxydo cystico constantem exhibent). Observavit is duos tales plane puros; insuper tamen calculi unius urolithici nucleum ex oxydo cystico constare. Quo observatio Marcelli confirmatur, calculos nos esse revera seu origine sua renales, (nomen adeoque inconveniens mutandum veniet in *Oxydum nephriticum seu renale*). Inventor Wollaston aequiter duos tales observabat, Phosphate calcar. leviter incrustatos.